



CUSTO DE PRODUÇÃO

CULTURA: Cynodon para feno (Formação)	PRODUTIVIDADE:
PRODUTOR:	ÁREA (ha): 1,00
PROPRIEDADE:	

INSUMOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubo mineral (Superfosfato Simples)	0,60	t	1.642,32	985,39
Adubo mineral (Sulfato de amônio)	0,60	t	1653,33	992,00
Agrotóxico (2-4-D-dimetilamina)	2,00	l	21,95	43,90
Agrotóxico (Bacillus thuringiensis 32 g/kg)	1,00	kg	74,00	74,00
Corretivo (Calcário + frete)	4,00	t	85,00	340,00
Energia elétrica p/ irrigação	1140,00	kwh	0,45	513,00
Mudas de Cynodon	10,00	m³	60,00	600,00
SUBTOTAL INSUMOS				3.548,29

SERVIÇOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubos (Distribuição mecânica)	0,50	h/m	140,00	70,00
Agrotóxico (Aplicação mecânica)	3,00	h/m	80,00	240,00
Distribuição (Calcário)	1,00	h/m	160,00	160,00
Irrigação (Aspersão)	2,00	d/h	80,00	160,00
Irrigação (Montagem do sistema)	8,00	d/h	80,00	640,00
Plantio (Manual)	10,00	d/h	80,00	800,00
Preparo do solo (Aração)	3,00	h/m	180,00	540,00
Preparo do solo (Gradagem)	2,00	h/m	180,00	360,00
Preparo do solo (Sulcagem)	1,00	h/m	180,00	180,00
Transporte (Interno)	2,00	h/m	180,00	360,00
SUBTOTAL SERVIÇOS				3.440,00

CUSTO TOTAL POR HECTARE	6.988,29
CUSTO TOTAL	6.988,29
CUSTO (UND. COMERCIALIZAÇÃO): R\$	

OBSERVAÇÕES: 1 - Consideramos solo de cerrados recém desmatados ou em pastagens degradadas. Distribuição e incorporação de corretivo mecanizada. Confeção de sulcos mecanizada com distribuição de adubos e mudas manual. 2 - As indicações e/ou sugestões de adubação e fontes dos nutrientes recomendados não substituem a necessidade de análise de solo preliminar. As recomendações feitas são baseadas no histórico dos resultados das análises interpretadas pela empresa.